

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động quý I năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến của Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững thị xã Đức Phổ

Thực hiện Công văn số 1309/BCĐCTPTLNBV ngày 03/4/2024 của Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả hoạt động quý I/2024, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến của Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững. Theo đề nghị của Phòng Kinh tế tại Công văn số 143/PKT ngày 08/4/2024, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo như sau:

#### I. Khái quát đặc điểm tình hình

Thị xã Đức Phổ có diện tích tự nhiên 37.305,26 ha, diện tích đất có rừng phân bố trên 15 xã, phường, gồm:

- Diện tích đất có rừng 14.803,28 ha (*rừng tự nhiên 1.878,13 ha và rừng trồng 12.925,15 ha*); phân theo chức năng:

+ Đất rừng phòng hộ: 3.482,14 ha;

+ Đất rừng sản xuất: 10.563,28 ha;

+ Ngoài 03 loại rừng: 3.651,02 ha.

- Diện tích rừng trồng chưa đủ tiêu chí thành rừng: 2.898,25 ha, phân theo chức năng:

+ Đất rừng phòng hộ: 408,09 ha;

+ Đất rừng sản xuất: 2.127,02 ha;

+ Ngoài 03 loại rừng: 316,14 ha.

#### II. Kết quả thực hiện quý I năm 2024

##### 1. Công tác chỉ đạo:

UBND thị xã Đức Phổ ban hành các văn bản để chỉ đạo, điều hành:

- Các Quyết định: Số 383/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 về việc công bố số liệu hiện trạng rừng thị xã Đức Phổ năm 2023; số 538/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững thị xã Đức Phổ giai đoạn 2021-2025.

- Các Công văn: Số 06/UBND-KT ngày 03/01/2024 về việc triển khai phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; số 248/UBND-KT ngày 25/01/2024 về việc tổ chức “Tết trồng cây” và tăng cường công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy

rừng, ngay từ đầu năm 2024; số 439/UBND ngày 20/02/2024 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 163/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; số 903/UBND ngày 03/4/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

- Các Kế hoạch: Số 12/KH-UBND ngày 23/01/2024 triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thị xã Đức Phổ; số 56/KH-UBND ngày 15/3/2024 công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024.

## **2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng:**

### ***a) Công tác tuyên truyền***

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm, Phòng Kinh tế phối hợp với các ngành chức năng của xã, phường tuyên truyền cho Tổ, đội bảo vệ rừng cộng đồng 02 đợt/60 lượt người; tuyên truyền trên loa, đài phát thanh 07 lượt; hướng dẫn cho chủ rừng ký 02 bản cam kết bảo vệ rừng và PCCCR.

### ***b) Công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng***

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm đã phối hợp lực lượng của xã/phường tổ chức 08 đợt truy quét; 08 đợt kiểm tra; 12 đợt tuần tra kiểm soát lâm sản trên các tuyến đường giáp với thị xã Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định và huyện Ba Tơ, Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi. Đã phát hiện, bắt giữ 05 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp.

### ***c) Công tác xử lý vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp***

Tổng số vụ vi phạm: 05 vụ/01 đối tượng/02 xe ô tô; 0,489 m<sup>3</sup> gỗ xẻ thuộc loài nguy cấp, quý, hiếm, nhóm IIA; 3,567 m<sup>3</sup> gỗ xẻ, loại gỗ Ké, Lòng mang, nhóm V-VI; 1,798 m<sup>3</sup> gỗ tròn, Loại gỗ Ké, nhóm V, Thanh thất, nhóm VIII. Trong đó:

- Đã xử lý: 01 vụ/01 đối tượng, thu nộp nhân sách Nhà nước 15.750.000 đồng, tịch thu 1,455 m<sup>3</sup> gỗ tròn nhóm VIII; trả lại 01 xe ô tô và 3,306 m<sup>3</sup> gỗ tròn có nguồn gốc hợp pháp.

- Chờ xử lý: 04 vụ/01 xe ô tô; 0,489 m<sup>3</sup> gỗ xẻ thuộc loài nguy cấp, quý, hiếm, nhóm IIA; 3,567 m<sup>3</sup> gỗ xẻ, loại gỗ Ké, Lòng mang, nhóm V-VI; 0,343 m<sup>3</sup> gỗ tròn, Loại gỗ Ké, nhóm V (*chưa xác định đối tượng vi phạm*).

### ***d) Công tác quản lý động vật hoang dã***

Kiểm tra cơ sở nuôi động vật rừng 05 đợt; xác nhận 28 cá thể (22 cá thể Cây vòi hương và 06 cá thể Cây vòi mốc) xuất bán theo quy định.

### ***đ) Công tác theo dõi diễn biến rừng***

Chỉ đạo Phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm kiểm lâm địa bàn, chủ rừng nhóm I, nhóm II thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến rừng có thay đổi ngoài thực địa vào hồ sơ, bản đồ, phần mềm FRMS, với tổng diện tích có biến động: khai thác rừng trồng sản xuất, diện tích 70,31 ha.

### ***e) Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng***

Giao cho Hạt Kiểm lâm chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương kiện toàn Ban Chỉ đạo và chuẩn bị lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn thị xã gồm:

Kiện toàn Cấp thị xã 01 Ban Chỉ đạo gồm có 31 thành viên; cấp xã, phường kiện toàn 09 Ban Chỉ đạo gồm 196 thành viên; kiện toàn 23 tổ, đội phòng cháy, chữa cháy rừng ở các thôn, tổ dân phố gồm 211 người; 04 đội xung kích, có 102 người; 06 tổ bảo vệ rừng của các nhóm hộ trồng rừng liền kề có 75 chủ rừng; 07 tổ bảo vệ rừng cộng đồng có 46 người.

Sửa chữa, chuẩn bị dụng cụ, phương tiện sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng gồm: 02 máy cao áp bơm nước, 08 cuộn dây nước, 34 máy thổi gió, 03 máy cắt thực bì, 04 máy cưa xăng, 04 loa phóng thanh mi ni, 04 máy định vị, 10 bàn đập lửa, 02 khâu liềm, 01 xe ô tô, 02 xe máy, 02 ống nhôm. Thường xuyên bảo dưỡng vận hành trang thiết bị, phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng.

Phân công trực PCCCR 24/24 trong mùa khô, nắng nóng.

### **3. Những thuận lợi, khó khăn**

#### ***a) Thuận lợi***

Công tác PCCCR luôn được sự quan tâm chỉ đạo của Thị ủy, HĐND, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường và chủ rừng, lãnh đạo các ngành chức năng luôn nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác PCCCR; số lượng người dân tham gia sản xuất lâm nghiệp ngày càng tăng, ý thức trách nhiệm ngày càng được nâng cao.

Bên cạnh đó, lực lượng Kiểm lâm tham mưu, phối hợp triển khai đồng bộ các biện pháp PCCCR trên địa bàn thị xã ngay từ đầu năm 2024; tổ chức tuần tra, kiểm tra các khu vực rừng có nguy cơ cháy cao; tăng cường các biện pháp PCCCR trên địa bàn; tập trung chỉ đạo, quán triệt, triển khai tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Lâm nghiệp và các văn bản có liên quan đến công tác PCCCR; phân công lực lượng trực PCCCR 24/24 giờ trong suốt mùa khô nắng nóng để kịp thời tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

#### ***b) Khó khăn***

Lực lượng Kiểm lâm mỏng nên công tác kiểm tra, hướng dẫn chủ rừng thực hiện các biện pháp PCCCR có lúc, có nơi chưa sâu sát. Một số chủ rừng chưa đầu tư đúng mức các dụng cụ phương tiện PCCCR, chưa thực hiện đầy đủ các biện pháp PCCCR.

### **III. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến**

1. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tập huấn cho các cơ sở kinh doanh theo Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; Kế hoạch tuyên truyền bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Kế hoạch tuần tra, kiểm tra, truy quét ngăn

chặn chặt phá rừng trái pháp luật trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Kế hoạch kiểm tra cơ sở chế biến kinh doanh lâm sản; kiểm tra cơ sở gây nuôi động vật hoang dã, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm; Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ bảo vệ rừng, PCCCR cho các tổ, đội bảo vệ rừng, PCCCR của thôn, tổ dân phố.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024;

3. Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm quản lý về công tác PCCCR, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về PCCCR coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong suốt thời kỳ cao điểm về cháy rừng. Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng Lâm nghiệp.

4. Bố trí trực, ứng trực bảo vệ rừng và PCCCR; sẵn sàng lực lượng, phương tiện theo phương châm “4 tại chỗ và 5 sẵn sàng” tham gia chữa cháy trong các tháng cao điểm mùa khô; xây dựng kịch bản ứng phó các tình huống cháy rừng và có cơ chế huy động, hiệp đồng giữa các lực lượng (Bộ đội, Công an, Kiểm lâm, Dân quân tự vệ) trên địa bàn thị xã để xử lý hiệu quả.

5. Chỉ đạo các chủ rừng, UBND các xã, phường tổ chức thực hiện có hiệu quả phương án PCCCR, trong đó chú trọng các nội dung như: Tu sửa các công trình phục vụ công tác phòng cháy, kiểm tra, phát hiện, xử lý sớm những bất cập, tồn tại trong phương án PCCCR tại địa phương và các chủ rừng trên địa bàn.

6. Thường xuyên cập nhật theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy rừng sớm của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ Website: <http://kiemlam.org.vn> để kiểm tra phát hiện sớm điểm cháy rừng và có biện pháp xử lý kịp thời.

7. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền cho các chủ rừng không sử dụng lửa trong, gần rừng và đốt, xử lý thực bì trồng rừng, đốt nương làm rẫy trong những ngày nắng nóng, cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV (cấp nguy hiểm) và cấp V (cấp cực kỳ nguy hiểm).

8. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường phối hợp với Chi cục Kiểm lâm chuẩn bị tốt Phương án diễn tập PCCCR cấp tỉnh trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo CTPTLNBV tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Phòng Kinh tế;
- Hạt Kiểm lâm;
- UBND các xã, phường;
- VP HĐND và UBND TX: CVP, PCVP;
- Lưu: VT, PKT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Sang**